
Balassagyarmat* 1947. december 12. Ára: 50 fillér. I. évfolyam 20. szám.

NÓGRÁDI HÍREK
A SZOCIÁLDEMOKRATA PÁRT NÓgRÁDVÁRMEGYEI POLITIKAI HETILAPJA

A
„Harmadik út"

Napiatokban e^yre gyakrabban 
felvetődik annak a kérdése, hogy 
szocialisták számára, vagy a szoci
alista mozgalmak számára van-e 
harmadik ut? Van-e harmadik erő# 
amely döntő tényezőként egy har
madik lehetőség Kialakításában sze
rephez juthat.

A második világháború, amely 
alapjaiban rár kódtat la meg a kapi
talista világ alapszerkezeteit. erősen 
meggyengülve került ki a háborúból. 
Sokan úgy gondolták, hogy a má
sodik világháború befejezése egy
szersmind a kapitalizmus végét je
lenti majd. Nem kétséges, hogy ezek 
nagyon tévedtek. A kapitalizmus, 
ha meg is gyengült, de nem semmi
sült meg Németország, amely a mo
nopolkapitalizmus legerősebb vég
vára, összeomlott- Segített ezt az 
összeomlást előidézni a Szovjetunió 
és az angolszász hatalmak. Nem 
kétséges, hogy a Szövetségesek kü
lön céllal harcoltak együtt a német 
imperializmus ellen. A Szovjetunió 
azért harcolt, hogy szomszédságában 
ne legyen egy fasiszta nagyhatalom, 
amelynek nyílt célja a szocialista 
Szovjetunió megsemmisítése volt A 
Szovjetunió legyőzésével nemcsak 
egy szocialista ország pusztult volna 
el, hanem a világ szocialista moz
galmának legnagyobb támasza is 
megszűnt volna. A német és szovjet
orosz háború nem két országi hanem 
két ellentétes világnézet döntő harca 
voh elsősorban.

Az angolszászok, akik viszont 
.nem tűrhették, hogy a német ipar 
Hpésről-lépésre szorítsa ki a világ
piacokról az angolszász ipart, közö- 
seo indultak harcba a hitleri Német
ország megsemmisítésére.

A háború befejezése után a 
munkáspártok és a szocialista moz
galmak mindenütt nagy tért hódí
tottak és pozíciójukat megerősítették, 
Az elmúlt kb. másfél év óta a ka
pitalisták megpróbálkoztak, hogy a 
háború által elvesztett pozíciójukat 
visszaszerezzék. A tőkések termé
szetesen nemzetköziek és támaszuk 
a háborúban nagyon meggazdago
dott amerikai tőke. Mozgalmuk pil
léreként a dollármilliókat használják 
az elszegényedett európai népekkel 
szemben. Szövetségeseket keretnek 
és találnak ott, ahol a tőkés érde
kek találkoznak az, amerikai tőkés 
érdekekkel. Céljuk, megakadályozni 
mindazokat az akciókat, amelyek 
veszélyeztetik a kapitalizmus rendjét.

Az egész világon mindenütt 
két világ gigászi mérkőzésének va
gyunk tanúi. Akár Franciaországban, 
vagy Olaszországban, Spanyolor
szágban, vagy Görögországban. Min
denütt e két erő mérkőzik. Az egyik 
erő, a tőkések ereje meg akarja 
hosszabbítani a tőkések hatalmát, 
hogy annak birtokában továbbra is 

kizsákmányolhassa a dolgozó millió
kat. A másik erő, a szocializmus 
erőt meg akarja szüntetni a keve
sek kiváltságát és meg akarja te
remteni az osztály nélküli társadal
mat. a szocializmust. A helyzet a 
döntések korszakában van.

Vannak ma is olyanok, akik 
azt hiszik, hogy a szocialisták szá
mára van harmadik lehetőség, vagy 
harmadik ut. Mi szociáldemokraták 
állítjuk, hogy ebben a küzdelemben 
részünkre nem lehet és nincs is 
harmadik ut. Aki semlegességet han
goztatva az u, n. „arany középutat0 
akarja járni, az ma tudatosan, vagy 
öntudatlanul eltávolodik a szocializ
mus utjától. Aki ma egy lépéssel is 
a közép felé tart, az az ellentábor 
érdekét szolgálja még akkor is, ha 
ezt nem is akarja. Meg kell monda
nunk őszintén, hogy a mi utunk

Munka, szervezés, harc 
a szocializmusért

—határozott a salgótarjánban megtartott bányászkongresszus—
F* hó 7-én a salgótarjáni szén

medence szociáldemokrata bányászai 
kongresszusra gyűltek össze a salgótar
jáni Szociáldemokrata Párt helyiségében, 
hogy megvitassák további munkájukat.

Már a kora reggeli órákban nagy 
érdeklődéssel foglalták el helyeiket a kong
resszusi küldöttek s mindenki arcán ott 
lebegett az a gondolat, hogy ez a kong
resszus fontos befolyással Tesz a Szociál
demokrata bányászok további munkaié
nak irányításában és fáklyafényként vi
lágítja meg további útjukat. A kongres
szuson megjelentek Borbély Jáüos or
szággyűlési képviselő a bányász titkárság 
vezetője, Orosz Márton kerületünk or

A munkásegységnek nem csak jelszónak kell 
lennie, hanem azt a gyakorlatban is meg kell 

valósítani
Gallai elviárs a Központi Pártveze

tőség meleg üdvözletét tolmácsolta ígére
tet téve a panaszok mielőbbi orvoslására, 
valamint rámutatott arra, hogy az ország 
gazdasági helyzete a többi államokhoz 
viszonyítva, jobb mint bármely államban. 
Magyarország gazdasági helyzetét a terv
gazdálkodásra állítottuk be. Az egész vi
lágon a nayytőke vívja harcát a munkás
osztállyal, de mi hisszük azt, hogy nálunk 
a demokrácia erős és minden támadást 
vissza tudunk verni ami a demokrácia 
dkn irányul Ehhez, nem utolsó sorban 
szükséges a két munkáspártközötti meg
értés és nemcsak jelszónak kell, hogy 
legyen a munkásegység, hanem azt a 
gyakorlatban is meg kell valósítani.

meg van szabva és erről az útról 
eltérni nem szabad.

A mi utunk az. oaztályharcos 
forradalmi baloldali szocialisták útja. 
A mi politikánk a megalkuvás nél
küli osztályharc. Szocializmus, vagy 
kapitalizmus, háború vagy béke, 
azoigatág, vagy szabadság, ez a kér
dés és erről van ma szó. Aki a ka
pitalizmust támogatja, ha öntudatla
nul Is, az a háborút, a nyomort és 
a szolgaságot támogatja. Aki a szo
cializmusért harcol, az egyben har
col a jólétért, a szabadságért és a 
békéért. Bátran kimondhatjuk eb
ben a küzdelemben azt * a régi jel
szavunkat, hogy „aki nincs velünk, 
ellenünk/' Utunk tiszta és világos. 
Harcolni a békéért és a szabadság
ért. Ebben a harcban együtt va
gyunk a világ valamennyi szabad- 
ság&zerető országának népeivel, élén

szággyűlési képviselője, a „Barátság" fő
szerkesztője, Sárosi János központi bá- 
nyásztitkár. A központi Pártvezetőség 
részétől Gallai Lajos országgyűlési kép
viselő, a központi titkárság szakszerve
zeti osztályának vezetője, valamint a 
MÁSz központ kiküldöttei, Dr. Hazai 
László Nógrád-Hont vármegye főispánja, 
Márkus?. Lajos vm. titkár.

Reggel 9 órakor Wéber Alajos já
rási titkár nyitotta meg a kongresszust 
hangoztatva, hogy szükségesnek tartottuk 
ennek a kongresszusnak összehívását, 
hogy kicseréljük gondolatainkat és el
mondjuk panaszainkat amik orvoslásra

Ezután Tóth János elviárs a mun- 
kaügyi-főos?tály helyettes vezetője szólalt 
fel, ki szakszervezeti vonalon kérte a 
kongresszus résztvevőit munkájuk meg- 
etősifésérc, hogy ott méltó helyüket fog-, 
tolhassák el a jövőben. Rámutatott arra, 
hogy nagyon sok esetben a közös munka 
azért nem tud kifejlődni, mert az utasilá- 
V»k nem találnak kellő elintézési módot. 
Tóth elviárs rámutatott még a MASz- 
nál meglévő deficitekre, ígéretet téve 
ezeknek mielőbbi megszüntetésére.

Majd Lantot József dvtárs, a 
MÁSz elnökének és igazgatójának üd
vözletét tolmácsolta a kongresszusnak és 
bejelentette, hogy a termelési uj alapokra 
helyezték. SzcmelŐtf tartva azt, hogy az 

a nagv Szovjetunióval. A szocialista 
társadalom megvalósítása érdekében 
erősítjük a munkásosztály frontját. 
Akik ma a munkáspártok széthúzá
sát akarják, azok árulói a szocializ
musnak. Ma, amikor a tőkések lep
lezetlen taktikája mindenütt az 
„oszd meg az erőket és uralkodj. 
rajtuk*' akkor nekünk mindinkább ■ 
egységesnek kell lennünk. Fel kell 
ismernünk a tőkések e taktikáját, \ 
amely el akarja választani az egyik 
munkáspártot a másiktól, hogy az
után külön-külön semmisítsék meg 
őket Mi magyar szocialisták nőm 
esünk a tőkések csapdájába. Töret
lenül megyünk a mi utunkon föld
osztás és az államosítások után a 
3 éves terv megvalósításával a szo
cialista Magyarország felé.

Ebben a harcban számunkra 
nincs és nem is lehet „harmadik ut ”

várnak. A salgótarjáni medencében nem 
vagyunk sokan, ds reméljük, hogy a 
kongresszus után az elvtársak megerő
södve mennek haza és megindul a. to
vábbi és az eddigiektől is nagyobb 
munka.

A kongresszus ezután Orosz Már
tont jelölte elnöknek, aki üdvözölte a bu
dapesti kiküldötteket, valamint a kong
resszus résztvevőit, kérve őket, hogy ne 
csüggedjenek soha és minden erővel 
azon dolgozzanak, hogy pártunkat még 
az eddiginél is erősebbé tegyék és fel
kérte Gallai elvtáreat beszédének meg
tartására.

mindenkor a dolgozó bányászok érdekeit 
képviselje, amihez szükséges a bányász 
elvtársak legmesszebbmenőkig való tá
mogatása és kérte a megjelenteket, hogy 
amennyiben a bányamunkásság munká
jában uj elgondolások, ujjítások és olyan 
elgondolásaik vannak, ami az egyébként 
is nehéz munkában könnyítéssel szolgálna, 
azt nyújtsák he a MÁSz igazgatóságá
hoz és a jó tervet jutalmazni fogja az 
igazgatóság.

Időközben érkezeti meg Dr. Hazay 
László elvtárs Nógrád-Hont vármegye 
főispánja, ki meleg szavakkal üdvözölte a 
kongresszust, hangoztatva: Szükségesnek 
tartottam, hogy eljöjjek közétek, meghall
gassam további munkátok tervét valamint 

Salgótarján,



panaszaitokul. Cs innen teszek Ígéretei 
mint a megye főispánja, hogy a Icgmesx- 
szebbmenőkig támogatlak benneteket.

Osztálymentes társadalmat akarunk, 
nem akarunk válaszfalakat emelni, 

ne legyenek csak dolgozók
mondotta Borbély János elvtárs,, ki a 
szeretet és a szocialista szolidaritás je
gyében üdvözölte a kongresszust, han
goztatva, hogy a felszabadulás után a 
bánya munkásság felszabadult az évtize
des elnyomás alól ami nem volt könnyű, 
mert a kapitalizmus mindent elkövetett, 
hogy a bányamunkásságot továbbra is 
tudatlanságban elnyomatásban tartsa. A 
bányamunkásságnak sok áldozata van, a 
romok közül állítottuk talpra szerveze
teinket.

Én tudom sok a panasz, amit saj
nos nem minden esetben tudok eredmé
nyesen elintézni, de hogy ezt is kikü
szöböljük szükséges a további szerve
zettség és annak még nagyobb *megerő
sítése. Hogy szavunk egyenlő súllyal 
hasson mindenhová, ahová azt be
nyújtsuk.

Osztálymentes társadalmat akarunk, 
nem akarunk válaszfalakat emelni, ne 
legyenek csak dolgozók. Minden appa
rátusunkat a tanítás és a meggyőzés 
munkájába állítottunk be. Meggyőződé

Távirati elismerés Titónak és felszó- 
lítás a francia szocialistákhoz

A kongresszus Dr. I lazay László 
elvtárs főispán javaslatára táviratban kérte 
fel Dinnyés Lajos miniszterelnököt, hogy 
a salgótarjáni bányamedence szociálde
mokrata bányászainak nevében jókíván
ságait tolmácsolja a Budapesten tartóz
kodó Tito marsallnak", a magyar mun
kásság nagy barátjának.

Ugyancsak — Márkusz Lajos vm. 
titkár javaslatára — táviratban fordult a 
központi rártvezetcséghez, amelyben til
takozását fejezte ki a francia kormány 
munkásellenes magatartása miatt és kérte 
a központi Pártvezetőséget, hogy szólítsa 
fel a francia-szocialistákat, hogy lepjenek 
ki a kormányból.

A kongresszuson elliangzoff fel
szólalások tanujelét adták a bányászok

7 hónapi kürtösire itélte 
a balassagyarmati uzsorabí- 
róság Puszta Sándor bgyar- 

mati lakost
Puszta Sándor 29 éves, budapesti 

születésű, balassagyarmati lakos, napszá
mos, akit ez év november 17-én közszük
ségleti cikk engedélynélküli kivitele miatt 
előzetes letartóztatásba helyeztek, novem
ber 18-án állt az uzsorabiróság előtt,

A vádlott a tárgyalás folyamán 
beismerte, hogy különböző ruhaneműket 
akart Csehszlovákiába csempészni és ezért 

a bÍróság az alábbi büntetést szabta ki, 
amely ítéletnek a hírlapi közzétételére is 
kötelezte a vádlottat,

. A balássagyarma'li uzsorabiróság 
B. 2935/1947-2 számú Ítéletével Puszta 
Sándor balassagyarmati lakost közszük
ségleti cikk engedély nélküli kivitelének 
büntette miat 7 (hét) hónapi börtönbünte
tésre, 3 évi hivatalvesztésre és politikai 
jogai ugyanilyen tartalmú felfüggesztésére, 
az áru elkobzására, Balassagyarmat me
gyei város területéről hat hónapi kitiltásra, 
továbbá hírlapi közzétételre mint mellék
büntetésre ítélte." Az ítélet jogerős.

2.  Nógrádi Hírek
** 1947. december 12. Péntek,

Azt akarom, hogy ti, a föld színe alatt, 
én a föld seine feleli dolgozva, kéz a 
kézben haladjunk a szocializmus felé.

sünk és hisszük, hogy a mi igazságunk 
amit élőszóval és betűvel hirdetünk dia
dalra fog jutni.

Majd Hazai József clvtárs tartott 
ismertető előadást a társadalombiztosítás
ról. Ismertetve, hogy az első Szociálde
mokrata kongresszus hozta létre' a szoci
ális biztosítások ügyét. Ismertette a fel
szabadulás után elért eredményeket, ami
ket a továbbiakban még jobban ki kell 
bővíteni.

Ezután Márkusa Lajos vin titkár 
üdvözölte meleg szavakkal a kongresszust 
és kérte a bányász elvtársakat, hogy 
eddiginél még erősebben építsék a moz
galmat, mert ez van hivatva arra, hogy 
vezessen a szebb és boldogabb szocializ
mus felé. Nem 'szabad, hogy elkesere
dést váltson ki egyes felelőtlen egyének 
rágalma, mert a mi általunk hirdetett 
igazság úgyis győ?ni fog.

Ezután a küldöttek szólaltak fel, 
ismertetve panaszaikat és indítványokat 
hoztak további munkára, amit a kong
resszus helyeslésül fogadott.

nehéz helyzetének, de tisztán kiviláglott, 
hogy a bányász ai, akinek munkája után 
lesznek kellemesek minden családi ott
honok és úgyszólván a bányász mun
kája nyomán van vérkeringés az egész 
országban. Ez után a munka után meg
becsülést és a legnagyobb tiszteletet ér
demlik meg.

Azzal a gondolattal távozik minden 
egyes bányász elvtárs a kongresszusról, 
hogy ez a kongresszus mintegy útirány
ként fogja további útjukat mutatni és ha 
kevés is itt a létszámuk, de ez a létszám 
vaskapocsként fonódik össze, amit nem 
tud semmilyen erő szétszakítani és ez a 
kiscsoport addig fog harcolni, mig élnem 
éri a szocializmust.

A kongresszus résztvevői ' közös 
ebéden vettek-részf.

Ugyancsak hasonló váddal terhelten 
állott az uzsorabiróság előtt Majer András 
balassagyarmati napszámos, akit a bíró
ság a Bp. 326. §. 2. .pontja alapján 
az ellene emelt vád alól felmentett.

Saappanfőaőholy kijelö
lése* Az érdekelt minisztériumok fel
hatalmazása alapján a balassagyarmati 
közellátás vesetöje Balassagyarmat megyei 
város területére a' Földmives Szövetke
zetét jelölte ki szappanfőzőhellyé. *•

Bljogyxée. Varga Mária és 
Lőrincié György f. hó 6-án tartották 
eljegyzésüket. (Minden külön értesítés 
helyett.) x

Szécsényi járás titkárának
beiktatása

A szécsényi járási szociáldemokrata 
pártszervezet a lelépő Iványi János elv
társ helyett uj titkárt iktatott be állásába. 
Folyó hó 7-én a szécsényi páriszelvezet
őén vasárnap megtartott pártnap kereté
ben Márkusz Lajos ym. titkár elvfárs 
mutatta be a pártszervezet tagjainak az 
uj járási titkárt, Nagy Géza elvtára sze
mélyében. Arra kérte a megjelent elv-, 
társakat, hogy fogadják uj munkatársukat 
azzal a szocialista barátsággal, amilyennel 
mi szociáldemokraták szocalidákai fogad
ni szoktunk.

Nagy Géza járási titkár elvtárs be
mutatkozó beszédében vázolta munkatér
vét a járásra vonatkozóan és kérte a 
megjelenteket a fokozott pártepitö munká
ra. Szociáldemokraták vagyunk mondotta 
és a demokráciánkat a két munkáspárt 
szoros együttműködésére „kell e járásban 
is alapozni. Az a célom, hogy a kölcsö
nös megértés alapján mindkét munkás
párt tagjai megbecsüljék egymást és együt
tes erővel vegyük fel a küzdelmet a reak
cióval szemben.

Balassagyarmat 
felszabadulása

Balassagyarmat megyei város f. hó 
9-én délelőtt 11 órakor a dicső Vörös 
hadsereg által való felszabadításának meg
emlékezésére ünnepélyt, rendezett, amely 
alkalommal a város polgármestere nevében 
dr..Kiss Endre városi tanácsnok elvtárs 
méltatta a nap eseményeit, majd dr. Bas- 
kai Tóth Bertalan eh társ a nemzeti bi
zottság nevében mondott ünnepi beszé
det. Szoc. dem. Pált részéről dr. Czil- 
cxer György elvfárs helyezte el a koszo
rúnkat, valamint a M. K. P. és a F. 
K-. Párt is koszorúi helyeztek a hősi em
lékműre.

Felhívás a vármegyei érte- 
kezletre!

• 'dF. hó 21-án vasárnap fél 
9-órai kezdette! Balassagyar
maton vármegyei értekezlet 
lesz* a városháza nagy ta
nácstermében.

Felhívjak a pártszerveze
tek figyelőiét, hogy ezen ér
tekezletre csoportosan zász
lók alatt vonuljanak fel. A 
felvonuláshoz gyülekezés a 
balassagyarmati * állomáson 
lesz.

Minden pártszervezet 
zászlóját ezen napra bocsájt- 
•ák a v. m. titkárság rendel
kezésére.

A selypi munkás- 
ság gyásza

November 26-án délelőtt fél 12 
órakor rövid időre leállt a munka a Selypi 
cementgyárban. A 98 %-ban Szociálde
mokrata dolgozók le rótták kegyeletüket 
a több* évtizeden át dolgozó Gellert mű
szaki vezérigazgató halála alkalmából. A 
búcsú beszédet Illés Ferenc járási titkár 
tartotta,’ méltatta az elhunytéérdemeit, 
hangsúlyozta aki életében becsülte a 
munkásokat, azt a munkásság a halála 
után is emlékében zárja, legyen az értel
miségi, munkás, vagy paraszt. A selypi 
cementgyár Szoc. dem. dolgozói búcsú
iéként küldi: .Nyugodjon békében a 
rideg sírban," A kedves hozzátartozóihoz 
pedig ezúton fejezik ki részvétüket.

Ma a DEMOKRÁCIÁÉRT, tatami 
•I0CIA1.I1MUIÉRT karcol •

„ NÓVrADI MmkI"

Szedlák Lajos elvtárs azécényi 
pai fezei vezet elnöke köszöntötte ezután 
jz uj járási titkáit, hangsúlyozva, hogy 
mi szociáldemokraták pártunkon betol is 
arra törekszünk, hogy építsük az öntu
datos munkásosztály szellemét éa kikü
szöböljünk minden olyan véleményt, 
amely a demokratikus épéitésf, megakadá
lyozza. *'

Dolgozik a SzlM Salgótarjáni 
Szervezete.

December 8-án bányászkongresszus 
volt a Szociáldemokrata Párt salgótarjáni 
Szervezetének helyiségében, mélynek 
résztvevői, a szociáldemokrata bányász 
elvtár?ak az egész napos komoly tanács
kozások után kerestek üdülést< a SzlM 
esti műkedvelő előadásán. Este 8 órakor 
kezdődött az előadás, melyen resztvettek 
a helybeli szociáldemokrata elvtáreak is a 
vidékieken kívül A három hét óta lázas 
rohammunkával épülő színpadon, Bobái 
Qyííszi rendezésében és a lelkes SzlM 
tagok felléptével tanúi voltunk egy jól
sikerült előadásnak. Az előadást végig
néző elvtársak az elismerés hangján 
nyilatkozták ' a látottakról. A dicséret 
hangján kell megemlékeznünk erről;annál 
is inkább, mert a SzlM lelkes tagjai 
minden támogatás nélkül, saját erejükből 
építették fel a kis színpadot a párthelyiség
ben, amelyen szolgálni fogják á demok
rácia kultúrájának terjesztését. ; 1945-ben 
alakult meg "a Mozgalom és ettől az időié! 
kezdve lankadatlanul dolgozik, hiely bizo
nyítéka annak, hogy a * SzlM-nak igen 
is jövője van. Több támogatással és meg
értéssel,* melyet eddig kénytelen volt nél
külözni a Mozgalom, sokkal többet és 
maradandóbbat tudna nyújtani a dwmök- 
ráciának és a dolgozó népnek. Munkára 
fel szocialista fiatalok! Ma a demok
ráciáért,'holnap a szocializmusért’

. A Zagyvapá(falvai SxiM 
jól sikerült teaestet rendezett folyó hó 
6-án a bányatelepi pártszervezet helyisé
gében, melyen úgy a szociáldemokrata, 
mint'a kommunista elvtársak is resztvettek 
és a napi nehéz munka után felüdülést 
találtak a SzlM teaestjén. Ez a kis meg
mozdulás is dokumentálja a SzlM Riun- 
kakészségét a szebb és jobb világ meg
teremtéséért folyó küzdelemben..

Néffrádme*yeri SzlM 
. a Kultúráért

Folyó hó 7-én a nógrádmegyeri 
SzlM jólsikerült szocialista kultúrestef 
rendezett, melyen megmutatta, hogy a 
falun éppen úgy mint a várösban az 
ifjúság készen áll és harcol a kultúra 
fejlesztéséért. A dicséret hangján toll 
megemlékeznünk erről annál is . inkább, 
mert nógrádmegyer községben még szo
cialista tárgyú műsoros est nem. volt. 
Munkára fel Nógrádmegyeri SzlM-isták 
mutassátok az utat a falvak többi ifjúsága 
előtt.  5

A Sztálini Alkotmány év
fordulójának mo<üánoplér<« 
A Szovjetunió december 5-én ünne
pelte annak a nagy eseménynek 1L 
évfordulóját, melyet a világ első 
szocialista alkotmányának jóváha
gyása jelentett. Ebből az :alkalom- 
ból a Magyar-Szovjet Művelődési 
Társaság Balassagyarmati Csoportja 
a politikai pártokkal karöltve emlék
ünnepélyt rendez december hó 16-án 
kedden d u. 5 órakor a Városkára 
dísztermében.
KTlmalA Átköltözés miatt eg) 
KsBMW szoba-konyhás lakás kb. 
300 Q-cs gyümölcsössel azonnali be* 
költözéssel, Cim: Arany szállító Salgó
tarján. *

Haász Lajos 
órás és ékszeréit 
Balassagyaraaat 
RSSScsI r«Hd«k« trt 41.

ajánlja 14 karátos fémjelaett arany és 
valódi ezüst tárgyait, a legolcsóbb napi 
ár mellett.
óra és ékszer Javítások szaknerüea 
és gyorsan késettnek.



Titó tábornagy Budapesten
Szombati napon dec. 6-án Titó 

tábornagy vezetésével 9 tagú kormány- 
külJöilség érkezett Budapestre. Molnár 
Erik clvlárs külügyminiszter, valamint két 
tábornok kíséretében a határon fogadta a 
jugoszláv kormánydelegációt.

Az országos ' nemzeti bizottság a 
nevezetes látogatás alkalmából deklarációt 
bocsijtott ki, amelyben tudatja a magyar 
néppel, hogy a szomszédos Jugoszlávia 
népének nagy vezére Titó marsai Magyar
országra érkezik. Ezzel a látogatással 
— mondja a nyilatkozat — Jugoszlávia 
tanujclét adja annak, hogy a mai demok- 
Mtikus Magyarországot nem azonosítja a 
fejlszta Magyarországgal.

Tito tábornagy 3 napos látogatásra 
érhetett Budapestre, ahol úgy a hivatalos 
személyek, mint a .köztársaság elnöke, 
valamint a munkásszervezetek és pártok 
yttttöi nagy szeretettel fogadták.

A látogatás alkalmával megkötötték 
j Magyar-Jugoszláv barátsági együttműr 
ködési és kölcsönös segélynyújtási egyez- 
ménjt, amely 7 pontból áll és biztosítéka 
a két nép őszinte együtthaladásának. 
! ' • i

A szerződés szövege
. Az aláirt szerződés szövege a 

köuitkező:
Barátsági, együttműködési és köl

csönös segélynyújtási szerződés a magyar 
köitársaság és jugoszláv szövetségi nép- 
k&társaság közölt.

A magyar köztársaság elnöke egy
részről és a Jugoszláv Szövetségi Nép- 
közfirsaság nemzetgyűlésének elnöksége, 
másrészről •* -

abban a meggyőződésben, hogy az 
őszinte baráti kapcsolatokat és a szoros 
eg)iiitíníiködés a Magyar Köztársaság 
népe és a Jugoszláv Szövetségi Nép* 
köztársaság ‘ népei tényleges érdekének 
felei meg, mert e népek ebben szabad
ságuk és függetlenségük szilárd zálogát, 
fejlődésük és felvirágzásuk útját látják, 
valamint együttműködésüket Európa e 
része békéjének biztosítékául és megero- 
sitőjéül tekintik.

a második világháború tapasztalatai
ból kiindulva, amikor Németország az 
európai államok egész sorát támadta meg 
és szabadságukat, politikai függetlenségü
ket veszélyeztette.

szem előtt tartva mind a két or
szágnak a kölcsönös biztonsághoz fűződő 
életérdekeit.

. szilárdan eltökélve, hogy minden a 
népeik ellen irányuló támadás ellen együtt 
küzdenek és együttes erővel szembeszáll- 
nak akár a német imperializmus újjáéle
dést kísérletével, akár az előbbi bármilyen 
formában jelentkező szövetségesével, akár 
bármely más támadó állammal,

attól ar. óhajtól áthatva, hogy fenn-’ 
álló baráti, kapcsolataikat megszilárdítsák 
és ünnepélyesen kinyilvánítsák azt a meg
ingathatatlan akaratukat, hogy a jövőben 
együttesen kívánják védeni szabadságukat, 
függetlenségüket és területi épségüket, 
továbbá, hogy a béke megszilárdítása és 
a nemzetközi együttműködés érdekében 
kölcsönös kapcsolataikat a barátság ét 
együttműködés szellemében rendezzék.

elhatározták, hogy e célból barátsági 
együttműködési és kölcsönös segélynyúj
tási szerződést kötnek és meghatalmazott
jaikul kijelölték:

a. Magyar Köztársaság Elnöke: 
' ■” Dinnyés Lajos urat, a Magyar 

Köztársaság miniszterelnökéi
a Jugoszláv Szövetségi Népköztár

saság Nemzetgyűlésének Elnöksége:
Josip Broz-Tito marsallt, a Jugosz

láv Szövetségi Népköztársaság miniszter
elnökét, akik jó és kellő alakban talált 
meghatalmazásaik kicserélése után a kö
vetkezőkben állapodtak meg:

1. szakasz.
A Magas Szerződő Felek, meg

egyeznek abban, hogy a két ország kö
zötti szoros együttműködés megszilárdítása 

céljából etőiket országaik és népeik érde
kében a kipróbált és tartós barátság 
politikájának jegyében egyesíteni fogják

2. szakasz.
A Magas Szerződő Felek tanács

kozni fognak mindazokban a fontos nem
zetközi kérdésekben, amelyek a két or
szág, vagy a béke és a nemzetközi 
együttműködés érdekeit érintik és az 
Egyesült Nemzetek Szervezetének Alap
okmánya szellemében egyetértésben fog
nak eljárni és biztonságuk, függetlenségük 
és területi épségük fenntartása érdekében 
minden szükséges intézkedést egyetértőén 
foganatosítanak.

3. szakasz.
Abban az esetben, lia Németor

szág vagy bármely más állam megtá
madná a Magas Szerződő Felek egyikét, 
hogy veszélyeztesse függetlenségét, vagy 
leigázza, vagv területét megcsonkítsa, úgy 
a másik Magas Szerződő Fél a meg
támadott Magas Szerződő Félnek minden 
rendelkezésre álló eszközzel késedelem 
nélkül katonai és minden egyéb segítsé
get fog nyújtani.

4. szakasz.
A Magas Szerződő Felek kötelezik 

magukat, hogy nem kötnek olyan szö
vetséget és nem vesznek részt semmi
féle olyan akcióban, amely a • másik 
Magas Szerződő Fél ellen irányul.

5. szakasz.
\ . Magas Szerződő Felek közötti 

gazdasági, kulturális és minden egyéb 
kapcsolataikat — az e célból kötött szer
ződések és egyezmények alapján — együt-

Székházat avatott a Szakszervezeti Tanács 
Balassagyarmaton

A balassagyarmati össz-szakszerve- 
zetek vezetőségével karöltve dolgozó 
Szakszervezeti. Megyei Titkárság folyó 
hó 7-én vasárnap este 7 órai kezdettel, 
székházavató ünnepet rendezett..

Nem egy egyszerű tényt adunk 
most tudomására Nógrád-megye közön
ségének, egy uj otthonnal gyarapodott a 
magyar szakszervezeti mozgalom és eb
ben a balassagyarmati mozgalom is. A 
Megyei Titkárság élén Szadlits István 
elvtárs megyei titkánál a felszabadulás 
óta fáradozik azon, hogy olyan -okhont 
teremtsen a balassagyarmati dolgozók 
számára, amelyben nemcsak ügyes-bajos 
dolgairól mondhatja el a panaszát egy 
kicsinyka kis irodahelyiségben, hanem 
amelyben lehetőség nyílik számára ahhoz, 
hogy kulturigényeit is kielégíthesse, sza
badidejében elssórakozhassék és főleg 
gazdasági problémáit egy olyan helyen 
•tanácskozhassa meg, ahol minden befo
lyástól mentesen szabadon cserélhetik ki 
véleményeiket a dolgokról.

'Nem kis erőfeszítésbe került tehát 
amig a Xegyci Titkárság ezt a székhá
zat a dolgozók számára megszerezhette 
és azután ezt a. szinte rom épületet olyan 
karba hozta, hogy ma büszkeséggel te
kinthet rá Balassagyarmat dolgozó társa
dalma. Stivesen adták hozzá a dolgozók 
filléreiket és önkéntes munkával segítettek 
a vezetőknek az épület rendbehozásában, 
kitatarozásában, Szinte a semmiből te
remtődött a munkásságnak eme vára, 
amelyben a munkásosztály jobb jövőjéért 
áll őrt a szocialista szellem.

Az ünnepélyes megnyitón megje
lentek dr. Hazay László főispán, dr. 
Kovács Jenő alispán, dr. Szentgyörgyi 
Károly polgármester, dr. Szokoly István 
a törvényszék elnöke, dr. Baskay Tóth 
Bertalan min. tanácsos, gazd. főfelügyelő, 
Gyüre István városi főszámvevő és még 
sokan mások, valamint a Sxoc -dem 
Párt képviseletében Márkusa Lajos és 
Kiss István elvfársak.Az ünnepi műsort Vida Tibor, 

tesen fogják saját tevékenységi körükben 
megszilárdítani.'

6. szakasz,
%Ez a szerződés semmi vonatkozás

ban nem érinti azokat a kötelezettségeket, 
amelyeket a Magyar Köztársaság és 
Jugoszláv Szövetségi Népköztársaság va
lamely harmadik állammal szemben már 
magukra vállaltak. A Magas Szerződő 
Felek ezt a szerződést az Egyesült Nem
zetek Szervezetének Alapokmánya szel
lemében fogják teljesíteni és támogatnak 
minden kezdeményezést, amely arra irá
nyul, hogy a támadás tűzfészkei eltávo
líttassanak a béke és biztonság biztosíttas
sák a világon.

7. szakasz.
Ez a szerződés a megerősítő oki

ratoknak Belgrádban eszközkndő kicse
rélésével lép életbe és életbelépésétől szá
mított 20 ^yig marad hatályban. Ha a 
Magas Szerződő Felek cgjikc a szer
ződés lejárta előtt egy évvel nem nyilvá
nítaná ki azt az óhaját, hegy a szerző
dést felmondja, az további őr évig hatály
ban marad és ezen túl is mindazideig, 
amíg a Magas Szerződő Felek egyike 
az ötévi időszak letelte előtt egy' évvel 
írásban fel nem mondja.

Ennek hiteléül a meghatalmazottak 
a szerződést aláírták és_ pecsétjükkel cl 
látták.

Keli Budapesten, 1947 december 
hó 6, napján két-kél példányban magyar 
és szerb-horvát nyelven azzal, hogy mind 
a két szöveg hiteles.

Josip Broz Tito s k. 
Dinnyés Lajos s. k.

Juhász Gyula: a Mtmkásotthon homlo
kára — versével nyitotta meg. Utána 
ünnepi beszédet * mondott bloldoványi 
János tanfelügyelő, a Padagógus Szak
szervezet elnöke, A munkásotthonnak 
nemcsak tahi vannak — mondotta, — 
hanem lelke is. Ezt a lelket a benne te
vékenykedő becsületes dolgozók jelenük, 
akik itt otthonra találva tevékenykednek 
a demokratikus Magyarországért és a 
demokratikus emberi életért. . .

A nagyktszéssel fogadott beszéd 
után Hangai Marika magyar táncokkal, 
Horváth László magyar nótákkal és 
Hegedűs Anni jazz-dalokkal szórakoz
tatták a közönséget. Darm Vilmos, Bar- 
koczi István és Vida Tibor „Miniszter 
ur lemond* * cimü vidám politikai bohó
zatot adták elő. Kormos Juci, Darm 
Vilmosné, Farkas Elemér monológgal, 
villámtréfákkal és jazz-dalokkal szerepel
tek. Kerekes Erzsébet- „Kassák és Jó
zsef Attila verseket szavalt művészi át- 
érzéssel. Püspöki László tangóharmonika- 
játéka után Darm Vilmos és Barkóczi* 
István nagyszerűen sikerült „Akusztika" 
c. vidám jelenetet adták elő. Szabó Jó
zsef ipartestületi jegyző érces tenórján 
magyar nótákkal szórakoztatta a hálás kö
zönséget. Az egyes számokat Lendvai 
Jenő (Poldi bácsi) konferálta. Az ének

Státust- és lakás 
rendezést

December 5-én tartották meg peda« 
gógusaink a mozi helyiségben évi köz
gyűlésüket. Erre az ünnepélyes alkalomra 
érkezett meg Béki Ernő a szakszervezet 
országos főtitkára is. A pénztári jelentésen 
kívül őrsi Károly, a helyi csoport titkára 
tartotta meg beszámolóját, majd Béki 
főtitkár tájékoztatta a nedagógusokat két 
órás beszámolójában. A különféle felvetett 
problémák közül behatóan foglalkoztak á 
pedagógus-státus kérdésével, helyi viszony
latban a salgótarjáni járás pedagógusainak 
a lakás kérdésével és a szövetkezeti gon
dolattal. A lakáskérdés megoldására teendő 
erőfeszítések között az országos főtitkár 
kellő előkészítés után, erős szövetségeseke 
kel, mint utolsó fegyvert, a sztrájkot 
említette meg, hivatkozva a 2 napos 
budapesti pedagógus sztrájkra. A szak
szervezetek helyi kiküldötte és Hovanyec 
országgyűlési képviselő hosszabb hozzá
szólása után (melyben utóbbi, a mai 
nehéz időkben a sztrájk gondolatát el
utasította), a közgyűlés részletes tájékoz
tatást nyert az országos központ munkás
ságáról, melynek középpontjában a peda
gógusok anyagi helyzetének megjavítására 
irányuló erőfeszítések és törekvések állanak. 
Kqmoly eredményt a pedagógusok * is 
csak a baloldali pártok, a fizikai dolgozó 
tömegekkel való eltéphetéilen szövetségben 
és összefogásban tudnak elérni.

A Szerkesztő üzent Töb
beknek 1. Lapunk szűk terjedelme 
sajnos nem teszi lehetővé szépítő? 
dalmi rész beiktatását. Ezért ilyen 
témájú közlemények beküldésének 
mellőzését kérjük. — Kéziratokat 
nem őrzünk meg.

és táncszámokat Farkas Elemér és ze
nekara kísérte. A táncszámokat beiani* 
tóttá Fogarási György.

Egy yalóban minden dolgozót egy? 
befogó nagyszabású ünnepség volt ez és 
a zsúfolásig megtöltött .teremben szinte 
szorong/á lesték az előadókat a hallgatóké 
Hisszük és reméljük, hogy ez a megin
dulás azt jelenti, hogy a szakszervezeti 
tagok mindgyakrabban adnak majd talál
kozót székházukban és olyan naggyá és 
erőssé építik ki a szakszervezeti életet 
Balassagyarmaton, hogy ez az inpozáns 
székház is rövid Időn belül kicsinynek 
bizonyul. ... , ■

A Szociáldemokrata Pált megyei 
Vezetősége e helyt is barátsággal kö* 
szón ti a balassagyarmati dolgozókat és 
ígérjük, hogy mintahegy eddig is ezután 
is minden erőnkkel fogjuk össze a ma
gyar dolgozó osztályt és visszük előre ás 
értük való küzdelmet a győzelemre.

A Szakszervezeti Megyei Titkár
ság pedig ezúton is köszönetét mond 
mindazoknak a demokrata egyéneknek 
és testületeknek, valamint a zagyvapál- 
falvai üveggyár dolgozóinak, akik támo
gatásukkal a munkásotthon megépítését 
elősegítették.

Nagyss«rÜaB sikerült a 
balassagyarmati V. M. T. E. 
sport*bál|a. Folyó évi november 30- 
án este a Neuburger féle vendéglő ősz* 
síé? termeiben kitűnő táncmulatságot ren
dezett a balassagyarmati Vasutas Mun
kás-Testedző Egyesület. A hangulatos 
mulatságon bálkirálynőt is választottak, 
mely alkalommal Lehoczki Ágit válasz
tották meg, nagy többséggel bálkirálynő- 
riek. A hangulatos mulatság, melyen' a 
város társadalmi különbség nélkül jólérezte 
magát, a reggeli órákig tartott.

Nógrádi Hirek 3.
1947. december 12. Péntek.



A balassagyarmati népügyészségtől. 
t Nü: 127-1947. szám.

Felhívás!
Felhbom mindazokat a szemé

lyeket, akiknek tudomása van Varga 
Lajos, Kasza István és több társa 
honvédeknek a balassagyarmati fog
házban 1944. év november hó köze
pén történt kivégzéséről, valamint 
Lázár János százados volt szécsényi 
bevonulási központ parancsnok nép
ellenes és háborús bűncselekményei
ről, jelen felhívás közzétételétől szá
mított 8 napon belül kihallgatásuk 
végett jelenjenek meg a balassa
gyarmati népügyészségen (Törvény
szék I. em. 57. szám) vagy a rendőr
kapitányság területileg illetékes ál
lamvédelmi osztályán.

Felhívom az érdekeltek figyel
mét arra, hogy az 1945 évi VIL tör
vénycikkel törvényerőre emelt 81 — 
1947. M. E. számú rendelet 17. §- 
ának 7. pontjába ütköző népellenes 
bűntettet követ el és 5 évig terjed* 
hető börtönnel büntetendő az a sze
mély, akinek tudomása van törvény
telen kivégzésekről és azt a ható
ságnak nem jelenti fel.

Balassagyarmat,. 1947. nov. 30. 
Dr. SZILI KOVÁCS KÁROLY sk. 

vezető népügyész.

Asztali tennisz
Dec. 8-án héfón, a balassagyar

mati Máv. M. T. E. 5-ös férfi csapata 
Budapesten a Máv. égazgatóság 5-ös 
férfi cáapata ’ ellen barátságos visszavágó 
versenyen veti részi és azt szép küzde
lem után saját otthonában is 13:9 arány
ban ismét legyőzte.

Különösen szépen játszott Szilágyi 
IL, aki a versenyt veretlenül játszotta 
végig. Szép játékot mutatott Nátonis,

Felhívás!
Salgótarjáni asztali teniszezők! A 

balassagyarmati Máv. asztali tenisz csa
pata dec. hónap bármely vasárnapjára 
vagy ünnepnapjára partneri keres. Meg
hívásokat kérjük Újvári László elviárs 
részére megküldeni a balassagyarmati 
osztálymérnökségre.

137/1947

Árverési hirdetmény
A balassagyarmati járásbíróság 

1947. Pk. 2645/1947. számú végzése 
folytán dr. Szász Ágoston Budapesti 
ügyvéd által képviseli Textilfeldolgozó és 
Értékesítő Szövetkezel budapesti bej. 
cég javára kereskedő balassagyarmati la- 
kós ellen 1336 Frt, 78 fill, töke, ennek 
1947. julius hó 15 napjától járó 6°/o ka
mat 621.63 Frt. eddigi 21.63 Frt. árve
rés kitűzési és még fölmerülő költségekből 
álló, továbbá Rotteszmann Tivadar, buda
pesti cég 2470 Frt és járulékai, mini 
csatlakozók tőkekövetelése és járulékaik, 
valamint az esetleg törvényes zálogjogot 
nyeri más hitelezők követelésének be
hajtása végett balassagyarmaion, Rákóczi 
Fejedelem utca 21. szám alatt végrehaj
tási szenvedő üzletében 1947. évi dec, 
hó 19-ik napján délelőtt 10 órakor el
árverezem a végrehajtási szenvedőnél 
16004*—Frt értékben le, illetve felülfoglalt 
üzleti áruk sib.-ből álló ingóságokat.

Csernoh Lajos a. k. 
járdti v^grghafló

Értesítés!
Értesítem a jogkereső közönséget, 

hogy ügyvédi irodámat Salgótarjánban, 
Tátra-u. 73. (Székely-u. 4. sz.) alatt 
megnyitottam. '

Dr, Wanka DtzsÓ
Bgyt^d

S P ORT

SalBTC: OKh — Ujj, Gáspár
— Kanyó, Debreceni, Bognár;— Szabói., 
Csubcrda, Kovács, Lackó, Víncze.

Elektromos: Verseczi — Kapocsi, 
Török — Pázmándi, Nagy 111., Gajdos
— Fényi, Majthényi, Mező, Cseprcgi, 
Légrádi.

Az Elektromos kezdi cl a játékot 
és támadásba is lendül, Oláhnak kell 
közbelépni és Csepregi elől szedi fel a 
labdát. Majd támad az SBTC, de 
Vincze jó helyzetből mellé lő. A 16. 
pereljen éri el a SalBTC vezető gólját. 
Vincze jó labdát ad Csuberdának, aki 
kettőt cselez a Italosig és fé(magas lö* 
véssél a bal sarokba lő. 1:0 a SalBTC 
javára, A gól után is néhány percig a 
SalBTC marad támadásban, majd a 
támadást 'átveszi az Elektromos és a 
tarjánix védőknek helyén marad a szivük 
visszaverik a támadásokat. A nagy nyo
más után egy kis szerencsével majdnem 
sikerül a SalBTC-nék gólt rúgni. A 
kitörő Szabó Albint a 16-os vonalnál 
Török felvágja, a szabadrúgást Csuberda 
éles lövéssé! a kapufának rúgja. A fél
idő végéig az Elekiromns marad tárna- I 
dósban.

Mentsük meg a nemzet legnagyobb 
kincsét a gyermeket

hangzott a Nemzeti Segély salgótarjáni konferenciáján
A Konferencián a salgótarjáni Ixv 

nyászok központi ü. b. elnöke, Hegedűs 
Kálmán elvtárs nagy elismeréssel adó
zóit az intézmény eddigi működéséről 
és lényként szögezte le, hogy a salgó
tarjáni szénmedence bányamunkásai ad
ták czideig a legnagyobb segélyt, mint 
kétkezes munkájuknak adományát a 
NEMZETI SEGÉLY-nek, hogy eb
ből az összegből megmentsék a nemzet 
legnagyobb kincsét a gyermekeket.

A salgótarjáni NEMZETI- 
SEGÉLY és a salgótarjáni asszonyok 
a bányászok előtt különleges megbecsü
lésben részesültek annál is inkább, mert 
ezidcig bányavidékeinken több mint 23 
gyermekotthont állítottak fel, és ezért 
mondok e helyen, úgy a NEMZETI
SEGÉLY titkárságának, mint asszony- 
elvtársaimnak köszönetét,— mondotta He
gedűs Kálmán.

Meg kell még említeni a Konfe
rencián Dr. Kaczander Károly főorvosnak 
a „Nő és csecsemő védelemről" tartott 
előadást melyben hangoztatta:

„Mennyi szomorúság, mennyi kese
rűség ami a régi múltból ránk maradt 
Nem szabad és nem lehet, ezek mellett 
az orvosi meglátások .mellett szótlanul 
elhaladni, meg kell mentenünk a szülő
anyákat a gyermekeket mindentől, ami 
befolyásolja életük folyamáfát." Csak 
őszinte elismeréssel adózunk az előadó
nak, hogy évtizedes gya
korlatainak meglátását odahozta clibénk. 
Csaknem láttuk az előadás tartalmából 
azt a mérhetetlen szenvedését, az anyá

A második félidőt is az Elektromos 
kezdi el támadással. Az ellentámadással 
nem várat sokáig magára a SalBTC 
és Csuberda éles lövését bravúrral védi 
Verseczi, majd utána Szabó jó helyzetbe 
mellé lő. Változatos lesz a játék, mind
két kapu egyformán veszélyben forog. 
A félidő utolsó perceiben nagy a nyomás 
a tarjáni kapu ellen, az Elektromos ki 
akar egyenlíteni. A nagy Elektromos 
nyomás után a 44. pereljen kavarodás 
közben Fényi mintegy 8 méterről kapura 
lő, 'a pergő labdát Debreceni vissza 
akarja rúgni, de a labda a lábáról pat
tan a háló jobb sarkába. Öngól I 1:1. A 
kezdéshez alig van idő és ezzel a nagy 
szerencsével sikerüli az Elektromosnak 
az. egyik pontot otthontartani.

A SalBTC megtette a magáét. 
Egy kis szerencsével a mérkőzést me- 
nyerhette volna, hiszen az utolsó percig 
vezetett. Bár az - Újpest ellen érne el: 
ilyen tisztes eredményt a csapat és a 
szurkolók nagyobb reményekkel nézné
nek a tavaszi forduló felé, A vasárnapi 
mérkőzéshez, — mely Újpesten lesz 
fordulócserével megtartva —- kívánunk 
igen sok és nJó szerencséi 

nak, a munkásanyának, mikor világra 
hozza gyermekét. Fokozotabb szociális 
védelemben kell, muszáj a szülőd nyá kai 
részesíteni, hogy egészséges gyermekeket 
szülhessenek és a szülések ideje alatt 
mindent megkapjanak amikre aa anyák
nak ebijen az időben szüksége van.

A NEMZETI SEGÉLY a kon
ferenciáján elhangzottak szerint végezte 
mikulás estjét, mert sokáig emlékezetébe 
fog élni salgótarjáni szénmedence dolgo
zó gyermekeinek. Mint minden segélye
zésében, úgy ebben is aZ asszonytársaink 
karöltve a NEMZETI SEGÉLY 
salgótarjáni titkárságával minden lehetői 
elkövettek, hogy a nagy állítattál váró 
gyermeksereg álma valóra válljon.

Mikulás ! Ki ne várta volna gyer
mekkorában-ezt a gy érmék ünnep estéi ? 
S most mit láttunk, dolgozóink asszony
társai s a NEMZE1I SEGÉLY titkár
ság körében valóra váltották a gyermek 
álmokat, megjött minden gyermeknek a 
Mikulás, jó teleskávéval Jó fehér kenyér 
rel és sok, sok képeskönyvvel. Az Ipar
testület színháztermében gyönyörű Miku
láséért, az S. K. B otthonában Miku
lás uzsonna, acélgyár otthonban Mikulás 
uzsonna. Városunk területén több mint 
3.000 gyermek, járásunk területén 2 800 
gyermek részesült a "MikulásestM örömei
ben és mindezt az örömet aa asszony
társaink a NEMZETI SEGÉLY tit
kárságával karöltve szerezte gyermekeink- 
sek. Csak igy tovább, s akkor felfogjuk 
tudni építeni a jövő demokratikus Magyar
országát.

Könyvek, papírok, Iráazatek 
b ".a* a z • r. z 4 a a 

k~ö n y v k 0 V 4 a a a t

FEKETE LAJOS 
jMpIrkartctMMfMn 

aALQÓTAlMÁN ftOfealatN
Mmdanfála nyomdai munkák 

magrandalátra boazorazhatők 

8ZLÁDIK LAJOS 
k0nyvhyarh4á|átan a ALÓ ÓT aÍWÁN Mkáart u M.

Pártélet
Pártnapok a salgótarjáni 

járásban 
A. salgótarjáni járási titkárság va* 

sárnap az alábbi helyeken és időpontok
ban tart gyűléseket: . •

Délelőtt 9 órakor Salgótarjánban 
a Szociáldemokrata Párt helyiségéljen 
járási végrehájlóbizottsági ülést,' méh y » 
a járás Vb tagjainak megjelenése l ók- 
iező.

Ugyancsak délelőtt 10; órakor a 
párthelyrség * nagytermében összevon! 
pártnap lesz, melynek előadója Budapest 
központi kiküldött. :

Vidékén : Soujoskőujíalv délután 
3 órakor, Bocsárlapujiő délután 4 órakor, 
Z.tgyvapá!falván délután 6 óraJkpr, Nagy- 
bátony . délután 4 órakor, Klsterenyés 
délután 6 órakor. A fenti lielyeken Bu
dapestről kiküldött központi előadók tar
tanak előadást.

Mátranovákon délután 4‘ órai kez
dettel Márkusa Lajo^ vm. titkár tart elő
adási..

Felhívjuk dviársaink íigydmé! mi
nél nagyobb számban való megjeknéírc.

Járási értekezlet Rétságon.
Folyó hó 9-én a rétsági járás a?o- 

ciálderhokraia párisiéi vezekel értektzldtf 
tartottak, amelyen a járás területi részle
géből megjelentek Nagyoroszi, Nőtincs, 
Tolmács, Diósjcnő, Nógrád és Réiság 
szervezeteinek képviselői. Az értekezleten 
Rózsa István járási fühár szervezési kér
désekkel foglalkozott, felhíván az ektáuMk 
figyehíré! a pártsajió, különösen a Nóg
rádi Hírek előfizeléóének fontosságán.

Márkusz Lajos vármegyei titkár 
ismertette a vármegyei V B. határozatai!. 
Ennek éaidmében pártszervezetek elhatá
rozták, hogy a megyei Titkárság'anyagi 
alátámasztására dec. hónapban mulatsz 
gaik tiszta jövedelmének egy részéi* íd- 
ajánlják. A járási értekezleten résztvevő 
közhivatali vezető elvtársik ugyancsak 
határozott ígéretet tettek, hogy pártunk 
munkájába akiivan kapcsolódnak bek.

Az értekezleten felszólalt Mácsik 
Ferenc elviárs Rétságról, valamint Zár 
hár Ferenc elviárs Nőtincsről /s Jalo- 
veczki Ferenc elvtárs Tolmácsról.

Adat és aayagszolgáltatás
ómen minden hónapban megjelenik a 
legtökéletesebb israerettcrje&dő és forrás
munka, amely szocialista nézőpontból 
világítja meg az eseményeket,’ érdekes 
cikkekben beszámol a legfontosabbíények- 
ről és olyan világképet nyujl, amely fe
leslegessé teszi a külföldi gazdasági és 
politikai folyóiratok, szakkönyvek olvasá
sát. Az Anyag és Adatszolgáltatás a 
Szociáldemokrata Párt toktatási'-titkársá
gának kiadásában, nagyalakú 64 oldalas 
vaskos füzetként jelenik meg. Kapható 
a pártszervezetekben, vagy megretideiheíó 
közvetlenül az Oktatási Titkárságnál 
Budapest, VIII. Rákóczi-ui 4í. Egy* 
egy szám ára 3 forint, igy 4miodenii 
hozzájuthat.

A Pért»MrvM>t karácsonyi 
száma rendkívül érdekes tartalommal je
lenik meg. Olvasóink ajándékul egy 16 
oldalas kis füzetet találnak benne, Kassák 
Lajos elvtársunk legldválóbb írásaiból és 
verseiből. A közlöny ára változatlanul 
-•20 fillér.

.NÓGRÁDI BtBSKM, **
A SrocMIőemokraU Párt aágrádtsagyei mr* 

veaatésak hivataloa hppu.
FeJeUh ax<rke*«tű*. Márku&z Lajó< tfckír. 
,z FaleMs kiadó: Wéber Alajo*.

SMrketKtthóf ás kiadóhivatal: Bab^afyanMi 
SzocUldcaokrata Párt tncgyai titkárai^. Tdr 
fcmiKám: 53. ét Satfótarjáa SnxrtákiMPvUafo 
Párt Járást UtkáiMdtóa, Rákócai-ut TtMza 191 
Nyomatott t Szkádik Latos kírnyrayaadájákaa 
SaUMartáa TaJeíoastám t 27. Csakkaa.: TW

• Aa X-d lateett TOÍJraf ftawtatt Hrdatáa 
Elöfctrtéai dg: I hónapra 2, wgradézre 6

Nrlévra .12, tfánávra 24 tariM.
4.  Nógrádi Hirek
• 1947. deccmb-if 12. Péntek

Az utolsó előtti percben egyenlített 
az Elektromost

Sal BTC—-Elektromos 1:1 (l;0)
Budapest, Latorca-utca 500 néző. Játékvezető: Bánkuli. Góllövőt Cauberda, 

Debreceni (Öngól)


